

*Sylwia Maziarczuk*

**SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI  
Z OKAZJI 30-LECIA REAKTYWACJI  
KIERUNKU PRAWO NA KATOLICKIM  
UNIWERSYTECIE LUBELSKIM**

**Lublin, 22 maja 2013 roku**

Dnia 22 maja 2013 r. na Wydziale Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II odbyła się konferencja z okazji *30-lecia reaktywacji kierunku prawo na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim*. Konferencję zorganizowało Stowarzyszenie Absolwentów i Przyjaciół Wydziału Prawa KUL z inicjatywy dra Jacka Szczota.

Otwarcia konferencji dokonał ks. dr hab. Piotr Stanisław, prof. KUL, Dziekan WPPKiA KUL, który stwierdził, że współczesność byłaby inna, gdyby nie reaktywowano studiów prawniczych na KUL. Wyraził wdzięczność Stowarzyszeniu Absolwentów i Przyjaciół Wydziału Prawa KUL za inicjatywę zorganizowania tego spotkania, które pozwoli na spojrzenie wstecz i ocenę reaktywacji studiów prawniczych na KUL.

Następnie głos zabrał ks. prof. dr hab. Józef Krukowski, który podziękował za zaproszenie i wygłosił referat, nt. *Sztuka negocjacji – reaktywacja Prawa na KUL*. Prelegent stwierdził, że jego wypowiedź nie jest wykładem, ale opisem pewnych wydarzeń z jego udziałem, które doprowadziły do reaktywacji kierunku prawo na KUL. Profesor podał, iż negocjacje, w których uczestniczył dotyczyły sprawy reaktywacji Sekcji Prawa i uzyskania zgody władz na budowę nowego budynku *Collegium Jana Pawła II*. Prelegent zwrócił uwagę na trudne warunki ustrojowe – totalitaryzm komunistyczny w czasie reaktywacji sekcji prawa na KUL. Działalność Uniwersytetu była wtedy ograni-

czana i nadzorowana, a jednym z przejawów walki z KUL była likwidacja Sekcji Prawnej w 1952 r. Profesor podał, iż decyzja ministra była nielegalna, ponieważ istnienie KUL było zagwarantowane ustawą. Natomiast Wydział Prawa Kanonicznego nie został zlikwidowany, ale ograniczono przyjmowanie na niego studentów świeckich. Prof. Krukowski rozpoczął działania związane z reaktywacją sekcji prawniczej we wrześniu 1980 r., a skłoniła go do tego zachęta ze strony kard. Stefana Wyszyńskiego, ówczesnego Prymasa, który chciał, aby prawo na KUL było w pełnym wymiarze. Prelegent przedstawił proces związany z reaktywacją prawa na KUL i działania, jakie musiał podejmować, aby przekonać do tego pomysłu, zarówno władze uczelni, władze kościelne i władze państwowe w celu uzyskania ich poparcia. Na zakończenie swojej wypowiedzi wyraził życzenie, aby Wydział rozwijał się w duchu poszanowania wartości chrześcijańskich.

Następnie głos zabrał mec. Tadeusz Flis, nt. *Promocja Stowarzyszenia Absolwentów i Przyjaciół Wydziału Prawa KUL*, który podjął studia prawnicze na KUL po reaktywacji Sekcji Prawa. Prelegent wyjaśnił, czym zajmuje się SAWP KUL, ukazał jego cele statutowe, wyjaśnił kto może być członkiem zwyczajnym i nadzwyczajnym oraz ich prawa i obowiązki. Mec. Flis przedstawił działalność Stowarzyszenia, a także wymienił różne wydarzenia, których organizatorem było SAWP KUL m. in. konferencje naukowe, absolutoria, szkolenia i kursy, zwłaszcza kurs przygotowujący do egzaminów wstępnych na aplikacje prawnicze, a także spotkania opłatkowe.

Następnie odbył się panel dyskusyjny, nt. *Przyszłość a teraźniejszość*, który prowadził dr Jacek Szczot, a uczestnikami byli: dr Kazimierz Ostaszewski i ks. dr hab. Mirosław Sitarz, prof. KUL. Uczestnicy panelu przedstawili drogę swojego rozwoju naukowego na KUL w duchu wartości chrześcijańskich.

W konferencję czynnie zaangażowani byli także studenci WPPKiA, którzy dokonali prezentacji funkcjonujących na Wydziale kół naukowych.

Na zakończenie organizatorzy konferencji podziękowali ks. prof. J. Krukowskiemu za trud i wysiłek włożony w reaktywację Sekcji Prawa na KUL.